Subtiliter Là encore Er. veut sans doute
suggérer que ces distinctions étaient faites
par les scolastiques, c'est-à-dire en son
temps les scotistes.

351 *Quae ... genuit* L'argument sous des for-
mes voisines se trouve déjà chez Quint.;
voir ci-dessus, p. 344, ll. 446-448.

362 *scholasticis diatribis* Ce sont des 'disputa-
tions'; Er. a désigné comme 'diatribe' son
De libero arbitrio.

363-364 *Sit haec apta* Subjonctif de supposi-
tion: 'En admettant que cette forme soit
appropriée'; mais rien n'est moins sûr.
Pour Er. en tant qu'humaniste la forme
d'exercice appropriée est la déclamation,
non la diatribe.

364-365 *an ... iudicent* Manière polie de dire
qu'elle n'est pas convenable.

366 *tribus partibus* Il y avait une véritable
controverse chez les rhéteurs entre parti-
sans de trois parties et partisans de cinq,
d'après Cic. *Inu.* I, 34, 57. Cic. expose
d'abord l'argumentation à 5 parties (34,
58-59), puis par soustraction celle à 3 par-
ties (35, 60); il revient ensuite sur la pre-
mière qui a sa préférence (35, 61-38, 69);
enfin il indique ce que sont les argumen-
tations à 4 (39, 70-71), à 2 (40, 72-74) et
même à une (40, 74-75). Seule l'argumen-
tation à 5 parties est traitée dans *Rhet. Her.*
II, 18, 28-19, 30, où se trouvent seulement
signalées les argumentations de 3 et de 4
parties (19, 30). Er. a parlé de ces questions
dans son *De rat. stud.*, ASD I, 2 (*Gramm.*
rhét., p. 519 sq.).

In longissima ponunt propositionem, rationem, confirmationem, exornationem et complexionem. Propositio est quod assumitur ad probandum. Ratio
 370 quae probat quod propositum est. Confirmatio est ipsius probationis probatio. Exornatio est quae locupletandae rei gratia adhibetur. Complexio quae, superioribus compendio repetitis, iterat propositionem. Exempli causa, sit propositio: 'Optima primum discenda'. Ratio: 'quoniam prima aetas, vt est docilior, ita tenacior est eorum quae percipit'. Confirmatio: 'quoniam ingenium
 375 nondum est prophanis curis aut vitiis occupatum'. Exornatio: 'Quemadmodum enim in vacuis tabellis commodius scribis quicquid libet et vt argilla ceraque mollis facilius sequitur fingentis manum et noua testa diutius seruat odorem, quo primum fuit imbuta, ita tener animus et facilius percipit honestas disciplinas, et melius per omnem vitam meminit, quod a teneris vnguiculis
 380 percipit'. Porro quoniam eiusdem propositionis possunt esse variae rationes et singulae variis modis possunt confirmari, tum exornatio variam supellectilem secum adducit similibus, exemplorum, sententiarum, prouerbiorum, prolixa nascetur argumentatio, vt merito complexio vice epilogi fungatur.

Quod si omittatur exornatio, quod fit commodius in causis humilioribus,
 385 quatuor partibus constabit argumentatio.

Sin cum exornatione simul omittatur confirmatio, puta quum ratio per se firma non eget alia fultura, tres partes habebit ratiocinatio, et breuior erit complexio.

In breui vero ac dilucida argumentatione, et complexio potest omitti, vt
 390 quam quisque sibi velut e proximo repetit. Exempli gratia: 'Principi impia praecipiente non est obtemperandum'. Haec propositio. Ratio: 'quoniam quoties eius generis res est, vt aut Dei praeceptum sit negligendum aut hominis, par est vt diuina autoritas praeferatur humanae'. Hoc dialectici vocant enthymema, quae est sententia cum adiuncta ratione. Nec refert vtrum priore
 LB 949 loco ponas propositionem an rationem. 'Quoniam nemo certus est an sit in crastinum victurus, non est differenda vitae correctio'. Hic ratio praepositur. 'Non est tutum cuiquam homini fidere, quia animal mutabile est omnis homo'. Hic ratio sequitur. Interdum idem proloquium commixtum habet vtrumque, vt: 'Nulli inuidet sapiens'. 'Nulli inuidere' est propositio, 'sapiens' habet inclusam
 395 rationem: 'Ideo non inuidet, quia sapiens est'. Item: 'Mater non odit filium, nouerca non amat priuignum'. Explicueris si dicas: 'Hanc odisse filium, non est probabile, quia mater est' aut: 'Hanc bene velle huic, non est credibile, quia nouerca est'. Aut: 'Hunc cuiquam inuidere, non est verisimile, quia sapiens est. Nemo enim sapiens, nisi vir bonus, malus autem est quisquis inuidet'.
 400 Interdum et confirmatio commiscetur, vt: 'Sapiens, quoniam vir bonus est, nemini inuidet'. Hunc in modum rhetores.

Aliter dialectici, quibus perfectus syllogismus constat maiore, minore et conclusionem. Nec minor semper est ratio maioris, sed assumitur aliquid quod, concessum cum maiore, euincit quod probandum erat. Vt: 'Quisquis sapiens
 410 est, idem vir bonus est, sed vir bonus nemini inuidet, igitur nec sapiens'.

Tamen hic syllogismus constat ex propositione, ratione et confirmatione. Propositio est conclusio; ratio est, 'quia sapiens est'; confirmatio est, 'quisquis sapiens est, idem vir bonus est'. Ilico palam est malum esse quisquis inuidet.

415 Vereor ne cui videar in his locis diutius aequo desedisse, proinde de
argumentatione dicendi finem faciam, si prius illud admonuero nonnunquam
asseuerationem probationibus admixtam habere pondus ac vim argumentorum,
eo quod ostendat miram dicentis fiduciam, vt auditorem pudeat dissentire,
velut in confirmando: 'Euidens argumentum in promptu est. – Non postulo vt
420 quisquam mihi credat, nisi hoc manifestis Scripturae testimoniis docuero. –
Id quum notius sit quam vt egeat vlla probatione, tamen ob morosiores non
grauabor et rationibus et euidentiis Scripturarum testimoniis quod dixi confirmare. –
Hoc si cui videtur ambigendum, faxo sit luce clarius. – Quis est tam caecus vt hoc non videat, quis tam impudens vt neget?

375 Exornatio O: om. BAS LB.

369 *Propositio* "Propositio est per quam ostendimus summam quid sit quod probari volumus" (*Rhet. Her.* II, 18, 28).

Ratio "Ratio est quae causam demonstrat veram esse quam intendimus, breui subiectione" (*ibid.*).

370 *Confirmatio* "Rationis confirmatio est ea quae pluribus argumentis corroborat breuiter expositam rationem" (*ibid.*).

371 *Exornatio* "Exornatio est qua vtimur rei honestandae et collocupletandae causa, confirmata argumentatione" (*ibid.*).

Complexio "Complexio est quae concludit breuiter, colligens partes argumentationis" (*ibid.*). On voit qu'Er. répète avec des variations d'expression le texte de *Rhet. Her.*

373–380 *Optima ... percepit* On peut s'étonner de cet exemple qui serait plus à sa place dans un exposé sur la pédagogie, par exemple le *De pueris* (où cette idée se trouve développée, *ASD* I, 2, p. 46, l. 1 à p. 52, l. 14) que dans un traité sur la prédication. Er. doit reprendre un exemple utilisé lorsqu'il était précepteur, et qui est chez Quint. *Inst.* I, 1, 11: "Quapropter praecipienda sunt optima".

376–377 *ceraque ... manum* Hor. *Epist.* II, 2, 8: "Argilla quiduis imitabitur vda"; *Ars* 163: "Cereus in vitium flecti, monitoribus asper"; Pers. 5, 40: "Artificemque tuo ducit sub pollice vultum", tous trois cités dans l'*Adag.* 2133 (*Cera tractabilior*), *ASD* II, 5, pp. 123–124.

377–378 *noua ... imbuta* Hor. *Epist.* I, 2, 69 un peu modifié; voir Er. *Adag.* 1320 (*Quo semel est imbuta*), *LB* II, 529 F. Er. cite

souvent ce proverbe, dont il rapproche Quint. (ci-dessus, l. 373) et Aristot. *Eth. Nic.* 2, 1, 8. Voir ci-dessus, p. 348, ll. 572–573; p. 423, l. 395.

379 *teneris unguiculis* Hor. *Carm.* III, 6, 24: "de tenero ... vngui"; Er. *Adag.* 652 (*LB* II, 283 A).

384–390 *Quod ... repetit* *Rhet. Her.* II, 19, 30: "Est cum complexione supersedendum est, si res breuis est, vt facile memoria comprehendatur; est cum exornatio praetermittenda est, si parum locuples ad amplificandum et exornandum res videtur esse. Sin et breuis erit argumentatio et res tenuis aut humilis, tum ex exornatione et complexione supersedendum est".

390–393 *Principi ... humanae* L'exemple est d'Er.

394 *enthymema* Voir p. 251, l. 121. S'oppose ici au syllogisme complet.

394–406 *Nec refert ... rhetores* Cf. Cic. *Inv.* I, 41, 76.

398 *proloquium* Voir p. 442, l. 836; c'est une phrase.

400 *Mater ... filium* Cf. p. 462, l. 351.

407 *perfectus syllogismus* Par opposition à l'enthymème.

411 *Tamen ... confirmatione* Er. tente de ramener dans ce cas particulier la dialectique à la rhétorique. Voir Cic. *Inv.* I, 41, 77.

416 *asseuerationem* Affirmation énergique et assurée, dont le ton peut suffire à emporter la conviction de l'auditoire (Quint. *Inst.* IV, 2, 94). Le mot avait même pris chez certains le sens d'"exclamation", 'interjection' (*ibid.*, I, 4, 20).

– Perfrica frontem, et aude negare’. Elegans est illud Cypriani: ‘*Audi non diserta, sed fortia. – Qui hoc non videt, nihil videt; qui dissentit, nihil sentit*’. In refellendo: ‘Quis non protinus videt hoc esse stultius quam vt sit refellendum? – Nunc audi quam friuolis rationibus haeretici suum tueantur errorem. – Quid hoc somnio vanius? – Nunc ad aduersariorum venio non rationes, sed meras blasphemias. – Stultiora sunt quae adferunt quam vt absque risu possint commemorari, sed rursus tam impia, vt animus a commemoratione abhorreat. – Nunc accipite aduersariorum pugiones plusquam plumbeos, quibus inuictam veritatem iugulare conantur. – Si propius intuearis, comperies meros esse fumos, quae isti aduersum nos iactitant. – Venio nunc ad aduersariorum non argumenta, sed deliramenta’. Huiusmodi sexcentae formulae confingi poterunt, quibus et probationem nostram adiuuemus et aduersariorum obiectiones eleuemus.

Apud quosdam plus valet deprecatio, obtestatio aut iusiurandum aut aliquid his adsimile quam argumentatio. Exempla frequenter obuia apud Paulum. Velut I Timothei v: ‘*Testor coram Deo et Christo Iesu*’ etc. Item cap. vi: ‘*Praecipio tibi coram Deo, qui iustificat omnia*’ etc. Et ad Philemonem: ‘*Ita te fruatur in Domino*’, obtestatio est. Quoties citat testem Deum aut ita loquitur: ‘*Coram Deo*’, ‘*Dominus nouit*’, et: ‘*Per vestram gloriam*’, iusiurandum est. Velut II Corinthiorum I: ‘*Testem inuoco Deum in animam meam*’. Obsecrandi verbum apud hunc frequens est.

Quod si nostra propositio prima fronte videbitur absurdior aut parum plausibilis, contra aduersariorum probabili specie blandietur, expedit praefatiunculis occurrere. Interdum enim haeretici e philosophia proferunt argumenta | valde probabilia, et e Scripturis adferunt testimonia, quae prima specie videntur irrefutabilia. Orabimus igitur auditorem, ne protinus assentiat primae fronti, sed propius oculos admoueat; interdum enim vsu venire in argumentis, quod accidit in rebus externis: quaedam enim eminus conspectae, multo aliud prae se ferunt quam sunt; nonnunquam quod procul homo videbatur, propius accedenti arbor est, et mulier quae procul formosa puella videbatur, propius intuenti deformis anus est. Quod adferunt haeretici venenum est phalerno admixtum. Proinde suspendant tantisper assensionem, donec amota fallaci specie, vera rei facies appareat. Adde, nec impiis, nec Iudaeis, nec haeticis esse Scripturas, quae sunt Ecclesiae, cuius illi sunt hostes. Libros habent, Scripturas autem non habent qui spiritu carent, sine quo Scriptura non intelligitur. Quemadmodum Iudaei frustra memoriter tenent legis volumina, quum verum Legis sensum non teneant. Et Celsus et Porphyrius, quoties adducunt Scripturam, nobis ridiculi sunt. Similiter haeretici pugnant Scripturis non intellectis. Hoc genus exordioli ad causae rationem commode affictis praemuniendus erit auditor.